
't Lossers hoes

Raadhuisplein 1

Corr. Adres:

Postbus 90

7580 AB Losser

Tel. 053-537 74 44

Fax 053-537 73 17

E-mail: gemeente@losser.nl

NL04 BNGH 0285 0316 78


Burgerforum
t.a.v. de heer H. Sligman
h.sligman@losser.nl


Verzenddatum Zaaknummer Ons kenmerk Bijlagen

4 juni 2024 25Z01178 25.0011003


Uw brief van Uw kenmerk Behandeld door Doorkiesnummer

26 mei 2025    T.M. Stam 0535377444


Onderwerp

Beantwoording art. 39 vragen betreffende
rattenoverlast


Burgerforum t.a.v. de heer H. Sligman,


Geachte heer Sligman,

U heeft schriftelijke vragen gesteld, op grond van artikel 39 van het Regelement van Orde van de raad der gemeente Losser, over rattenoverlast in onze gemeente. Hiermee geven wij antwoord op uw vragen.

Vraag 1:
Hoeveel meldingen uit de gemeente Losser, zijn er binnen gekomen over ratten in 2024-
2025, via Domijn, Twente Milieu of via de gemeente zelf, en kunnen we deze cijfers zien?
En is hierin een toename merkbaar?

Antwoord 1:
Tot voorkort hadden we geen inzicht in het aantal meldingen bij Domijn of Twente Milieu.
Wij hadden enkel inzicht in de meldingen die wij als gemeente ontvangen. Hieronder ziet u het aantal ontvangen meldingen bij onze gemeente:


2024 Aantal 2025 Aantal

Juli 4 Februari 2

September 2 Maart 12

November 1 April 18

  Tot 19 mei 5

Totaal 7  37


Er is in de maand Maart een verklaarbare toename te zien van het aantal meldingen. Na het nieuwsbericht van 24 en 27 maart 2025 op de website HalloLosser zijn inwoners geschrokken en hebben ze vervolgens meldingen gedaan. Hiermee is ons duidelijk dat er sprake is van een zekere mate van overlast.
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Na aanleiding van het vragenkwartier op 15 april 2025 zijn we in gesprek gegaan met Domijn en Twente Milieu.

Vraag 2:
Naar hoeveel melders is Twente Milieu geweest en wat zijn de acties die zij ondernomen hebben om de ratten te bestrijden?

Antwoord 2:
Twente Milieu is naar 19 meldingen geweest.
Acties die door Twente Milieu zijn en worden ondernomen:

- Intake
- Plaatsen van kisten met daarin klemmen
- Onderzoeken van de oorzaak
- Vervolgacties na het aantonen van de oorzaak. De vervolgacties verschillen per melding en voor wie dit uit moet voeren. Denk aan de woningcorporatie, Twente Milieu, de gemeente en soms de inwoner zelf.


Vraag 3:
Wie bepaalt welke acties ondernomen worden en wanneer er rioolonderzoek plaatsvindt?

Antwoord 3:
Twente Milieu is een vakbekwame partij die na de eerste intake weet welke maatregelen er uitgevoerd moeten worden. Zij bepalen de te nemen vervolgacties.

Wanneer er overlast in de woning aanwezig is, wordt eerst geadviseerd metalen bladroosters in de dakgoten te plaatsen. In de tussentijd worden er klemmen geplaatst.
Wanneer er na drie weken nog overlast van ratten is, vindt een rioolonderzoek plaats met een rookproef. Op basis van de resultaten van dit onderzoek worden de eventuele nadere maatregelen bepaald.

Vraag 4:
Op 8 april is er een gesprek geweest tussen de gemeente Losser, Domijn en Twente Milieu. Wat is het resultaat van deze besprekingen en zijn hier nog nieuwe afspraken gemaakt?

Antwoord 4:
Op 8 april 2025 heeft een verkennende gesprek plaatsgevonden met Twente Milieu en de gemeente. Hierin zijn de wensen van beide partijen besproken. Twente Milieu heeft aangegeven graag achter de voordeuren van particulieren de ratten te mogen bestrijden.

In combinatie met de vragen van het Vragenkwartier op 15 april 2025 heeft er overleg met de verantwoordelijk wethouder plaatsgevonden. Er wordt een dienstverleningsovereenkomst met Twente Milieu opgesteld, zodat zij ook achter de voordeuren van woningen de ratten kan en mag bestrijden. Team Communicatie zet, in nauwe samenwerking met Twente Milieu, een voorlichtingscampagne op over hoe je de overlast van ratten op eigen terrein zoveel als mogelijk kunt voorkomen.


Vraag 5:
De rattenbestrijding is uitbesteed aan Twente Milieu. Voor welk bedrag en welke maatregelen vallen daar onder? Worden er ook acties buiten het contract om apart in rekening gebracht? Zo ja welke?

Antwoord 5:
Er worden geen acties buiten het contract om in rekening gebracht. Er wordt per bezoek betaald.


Actie: Bedrag

Eerste bezoek binnen € 65,99

Eerste bezoek buiten € 35,19

Herhaalbezoek €35,19

Herhaalbezoek (rookproef) €87,97


Hoogachtend,

het college van burgemeester en wethouders van Losser,


secretaris,      burgemeester,


drs. J. van Dam     J.B. Diepemaat

